

På vegne af Sophie Hæstorp Andersen, Formand for Psykiatri og Socialudvalget i Danske Regioner

Til Folketingets Sundhedsudvalg

Der florerer i øjeblikket historier i pressen om, at nogle regioner anvender midler afsat til et løft af psykiatrien til andre formål som fx at dække regnskabshuller og indfri leasinggæld mv. Vi håber, at denne henvendelse kan medvirke til den nødvendige nuancering af de misforståelser, der har fremgået om sagen og tydeliggøre, at Danske Regioner og alle fem regioner holder fokus på den vigtige opgave, det er at sikre, at mennesker med psykisk sygdom tilbydes behandling af høj kvalitet.

I Finansloven for 2020 blev afsat 600 mio. kr., hvoraf 150 mio. kr. er anlægsmidler i perioden 2020-2023, mens 450 mio. kr. udmøntes som driftsmidler. Alle 450 mio. kr. er fra 2021 prioriteret til psykiatrien i lighed med det, som Folketinget har efterspurgt. Pengene er altså i fuld gang med at få effekt. Vi garanterer for, at midlerne bliver anvendt til en bred vifte af initiativer, der kommer patienter i psykiatrien til gavn. Vi har dog ikke lagt skjul på, at det på tværs af regionerne ville være vanskeligt at nå at anvende alle midlerne i 2020, grundet det sene tidspunkt for udmøntning. Danske Regioner har blandt andet gjort Staten opmærksom på dette allerede ved aftaleindgåelsen om udmøntningen i maj 2020, ligesom Folketingets Sundhedsudvalg har været orienteret - både mundtligt på et møde med Danske Regioners formandskab, men også i flere skriftlige svar til udvalget.

Udfordringen er, at aftalen om, hvilke formål pengene kan anvendes til, først blev indgået i maj måned (15. maj 2020), hvorefter bl.a. regionernes Social- og Psykiatriudvalg og regionsrådene skulle behandle sagen, og drøfte hvordan midlerne kunne anvendes bedst muligt i den enkelte region. Derfor har initiativerne kun fået halvårsvirkning i 2020. Regionerne har reelt ikke kunne nå at ansætte personale til psykiatrien så hurtigt.

På trods af det sene udmøntningstidspunkt, viser de foreløbige opgørelser, at omkring halvdelen af midlerne er blevet anvendt og løftet i psykiatrien i 2020. De midler regionerne ikke har kunne nå at anvende i 2020, er eksempelvis anvendt til at nedbringe gæld der i 2021 og fremover frigør ekstra midlerne til psykiatrien eller til at undgå besparelser. Regionerne har bl.a. derfor i budgetterne for 2021 kunnet prioriteret ekstra midler til psykiatrien i forhold til FL20 midlerne på 450 mio. kr., og har samlet tilført psykiatrien mere 500 mio. kr. i 2021. Midlerne er prioriteret inden for rammerne af udmøntningsaftalen og går således til en række initiativer med henblik på at løfte kapaciteten og styrke kvaliteten i psykiatrien. Midlerne går fx til at kunne ansætte mere personale i psykiatrien, herunder øge personalenormeringerne i både almen psykiatri, intensivafsnit og i akutmodtagelser. Herudover er bl.a. prioriteret midler til at udvide sengekapaaciteten og oprette nye afsnit for patienter med spiseforstyrrelser, nye rehabiliteringsafsnit og yderligere intensivsenge og flere ambulante initiativer og behandlingstilbud på både voksenpsykiatriske- og det børne- og ungdomspsykiatriske

*Udvikling i budgetterede udgifter til psykiatrien 2020-2021*

Mio kr., 21-PL	Korrigeret budget 2020	Budget 2021	Udvikling mio. kr.
Nordjylland	765,4	809,6	44,2
Midtjylland	1.790,3	1.877,0	86,7
Syddanmark	1.972,3	2.092,9	120,6
Hovedstaden	3.356,0	3.543,5	187,5
Sjælland	1.329,4	1.404,9	75,5
<b>Hele landet</b>	<b>9.213,4</b>	<b>9.727,9</b>	<b>514,5</b>

*Kilde: Budgettal fra Danmarks Statistik korrigeret for kontering af psykiatriens andel af IT og administration samt tekniske ændringer og opgaveflytninger inkl. PL-rul*

*Note: Der er ikke taget højde for eventuelle opgaveændringer mellem årene. Hertil kommer at Region Midtjylland har reserveret midler på centrale puljer, der løbende udmøntes til Psykiatrien på grundlag af regionsråds beslutninger, men som ikke fremgår som en vækst i budgetterne.*

Regionsrådsmedlem i Region Hovedstaden, Susanne Due Kristensen (S), har i Altinget gjort opmærksom på den manglende mellemregning og nuancering, som ikke hidtil har fremgået i historierne om regionernes anvendelse af Finanslovsmidlerne: [Regionsrådsmedlem: Psykiatrien i hovedstaden er ikke blevet snydt for 90 millioner - Altinget: Social](#)

Vi håber, at ovenstående nuancerer pressens fremstilling af regionernes prioritering. Hvis det giver anledning til spørgsmål, er du meget velkommen til at kontakte vicedirektør Naja Warrer Iversen på mail: [nwi@regioner.dk](mailto:nwi@regioner.dk) eller telefon: 3023 3123

Med venlig hilsen  
Sophie Hæstorp Andersen